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1 ÚVOD

Pro svou diplomovou práci jsem si zvolila téma vydědění a ochrana

nepominutelného dědice. Tyto instituty jsou jednou z tradičních součástí

dědického práva. S dědickým právem se setká většina lidí během svého života,

ať už kvůli úmrtí blízké osoby nebo případně i pokud sám člověk přemýšlí,

jak pro případ své smrti naloží se svým majetkem a činí pro to určitá opatření.

Dědické právo je pak součástí práva soukromého, konkrétně

je nedílnou složkou občanského práva. Že dědění se zaručuje je stanoveno

v čl. 11 odst. 1 LZPS, toto ustanovení tak představuje ústavní základ samotného

dědického práva. Z hlediska dalšího zařazení je dědické právo také právem

majetkovým, konkrétně absolutním majetkovým právem. Absolutní proto, že má

účinky erga omnes (vůči všem), nikoli jen inter partes (mezi stranami), jak je

tomu u relativních majetkových práv.
1
Zjednodušeně lze dědické právo definovat

jako souhrn právních norem, jejichž cílem je upravit přechod práv a povinností

člověka, jež nezanikly jeho úmrtím, na jeho právní nástupce.
2
Tato definice je

definicí dědického práva objektivního. Na druhé straně ve své subjektivní podobě

se jedná o právo dědice na pozůstalost.
3
Právo na pozůstalost, respektive na podíl

z pozůstalosti ovšem nebude mít nepominutelný dědic platně vyděděný, neboť

jak je uvedeno, jedná se o právo náležející dědici. Proto bych se v diplomové

práci ráda zabývala problematikou vydědění a s tím související možností omezit

nepominutelného dědice v jeho právu, které je zaručené dokonce i v LZPS.

Jako problematické by se mohlo jevit už jen to, že vyděděním se dle ObčZ rozumí

vyloučení či zkrácení práva na povinný díl. Otázkou pak je, zda by nemělo být

stanoveno, že se jedná o vyloučení jak z práva na povinný díl, tak ale

i o vyloučení z dědického práva jako celku, čím by se mohlo předejít některým

výkladovým problémům.

Hlavním cílem mé diplomové práce bude tak vytvořit ucelený výklad

o vydědění a institutu nepominutelného dědice a zhodnocení dostatečnosti

a jednoznačnosti jejich právní úpravy, hlavně v oblasti hmotného práva.

1
CHALUPA, I., REITERMAN, D., MUZIKÁŘ, M. Dědické právo. Základy soukromého práva

IX. Praha: C. H. Beck, 2018, s. 1.
2
DVOŘÁK, J., ŠVESTKA, J., ZUKLÍNOVÁ, M. a kol. Občanské právo hmotné. Svazek 4. Díl

čtvrtý: Dědické právo. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2019, s. 19.
3
JANKŮ, M., MAREK, K. Vybrané kapitoly ze soukromého práva. Praha: C. H. Beck, 2018, s.

110.
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Za stěžejní proto pokládám u tohoto tématu jednak posouzení, zda jsou zákonné

důvody vydědění vhodně formulované, aby nevznikaly důvodné pochybnosti

o jejich použitelnosti, a jednak zhodnocení, zda je ochrana nepominutelných

dědiců dostačující. Z pohledu platného práva se pokusím provést stručnou

charakteristiku i dalších institutů, které s tímto tématem souvisí.

Vlastní text práce jsem systematicky rozdělila do třech hlavních kapitol.

První z nich je nazvána „nepominutelný dědic“, druhá „vydědění“ a třetí „ochrana

nepominutelného dědice“.

Takové rozdělení jsem zvolila hlavně z toho důvodu, že nejprve je třeba

vůbec osvětlit, kdo je nepominutelným dědicem a jaké je jeho postavení

v různých situacích, abych poté mohla navázat právě jeho vyděděním.

Vydědění je institut, který umožňuje vyloučit nepominutelného dědice

nejen z práva dědického, ale i z práva na povinný díl, a jde tak o institut, dle mého

názoru a z hlediska principu rodinné solidarity, jež je hraničním krokem vůči

potomkům. Platí zásada, že vydědění se nemá podporovat, a proto jsou pro něj

stanovena konkrétní pravidla, aby bylo platné. Pokusím se tak odpovědět

na otázky co to je vydědění, koho lze vůbec vydědit, jakou musí mít toto jednání

formu, jaká je pro něj pořizovací způsobilost, rozeberu jednotlivé zákonné důvody

vydědění (potomek neposkytl potřebnou pomoc v nouzi, potomek neprojevoval

o zůstavitele opravdový zájem, potomek byl odsouzen pro trestný čin spáchaný

za okolností svědčících o jeho zvrhlé povaze, potomek vedl trvale nezřízený život,

marnotratnost nebo zadluženost potomka a také případy dědické nezpůsobilosti,

které mohou být důvodem pro vydědění). V samostatných podkapitolách

se pokusím zhodnotit vliv vydědění na potomky vyděděného, vysvětlit institut

negativní závěti a nastínit situace, kdy dojde k opominutí nepominutelného

dědice, a to buď omylem, anebo záměrně, protože pak můžeme hovořit

o vydědění mlčky a po právu.

V části práce, kde se budu zabývat ochranou nepominutelného dědice,

vymezím hlavně jeho právo na povinný díl, neboť tento institut úzce souvisí

s vyděděním, jelikož účelem vydědění je vlastně zbavit nepominutelného dědice

práva na povinný díl. Zde také ještě zmíním některá další práva, která

nepominutelnému dědici náleží a slouží k jeho ochraně, byť některé jen částečně.
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Na konci této kapitoly se pokusím zamyslet nad některými nejasnostmi v úpravě

nepominutelných dědiců, jež souvisejí nejen s jejich postavením, ale právě také

s jejich ochranou.

Hlavními zdroji, ze kterých budu čerpat je v první řadě zákon

č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, Důvodová zpráva k zákonu č. 89/2012 Sb.,

občanský zákoník, komentáře, odborná literatura, současná, ale i starší judikatura

a odborné články.
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2 NEPOMINUTELNÝ DĚDIC

Nepominutelnými dědici jsou děti zůstavitele a v případě, že nedědí,

tak jsou jimi potomci jeho dětí. Jsou jimi i děti, které se narodily mimo

manželství, osvojenci a za nepominutelného dědice je považován také nasciturus.4

Osvojení je v ObčZ definováno jako přijetí cizí osoby za vlastní. Zároveň se totiž

předpokládá, že mezi osobami, mezi nimiž tento vztah vzniká, je stejný vztah jako

mezi dítětem a rodičem.5 Pojem nasciturus pochází z latiny a znamená, že se jedná

o počaté, ale zatím nenarozené dítě (přesněji plod) v těle matky a jako takový

je pro právní účely považován za osobu (fyzickou osobu, která má způsobilost

nabývat práv a povinností), pokud je splněn předpoklad, že se narodí živé.6

Podle současné právní úpravy v ObčZ se ve skutečnosti nejedná o dědice,

respektive nepominutelný dědic se stát dědicem může, ale nemusí.7 Tato

problematika bude rozebrána dále v textu práce.

Pokud se zamyslíme nad výrazem „nepominutelný“, je nutno dojít

k závěru, že půjde o osoby, které nemá zůstavitel opominout, když se rozhoduje

o tom, koho za své dědice povolá.
8
Jedná se o institut dědického práva, který má

zajistit ochranu nejbližších příbuzných zůstavitele, což je projevem principu

familiarizace, aby se nestalo, že právě těmto příbuzným z pozůstalosti nic

nepřipadne, když se zůstavitel rozhodne v pořízení pro případ smrti zůstavit

všechen svůj majetek jiným osobám nebo případně by jim nezůstavil takový díl

z pozůstalosti, který jim podle zákona náleží. Mohlo by se zdát, že institut

nepominutelného dědice omezuje svobodnou vůli zůstavitele v rozhodování

o svém majetku, což tak do jisté míry je. Jde o dvě zásady, jež se střetávají

v jednom z dalších institutů, kterým je povinný díl.
9

V dřívějších úpravách se osobnostní i majetková práva a povinnosti

zůstavitele po jeho smrti obvykle pojila u jeho nejbližších příbuzných. V nynějším

4
FIALA, R., DRÁPAL, L. a kol.: Občanský zákoník IV. Dědické právo (§ 1475-1720). Komentář.

Praha: C. H. Beck, 2015, s. 403.
5
Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, § 794 a §795.

6
HENDRYCH, D. a kol. Právnický slovník. 3. vydání. [Online]. C. H. Beck, 2009. [cit. 12.4.2020]

Nasciturus. Dostupné z: beck-online.cz/bo/document-


[…]


ovšem některé formulace nejsou zcela jednoznačné. K výkladu jednotlivých

zákonných důvodů pomáhá důvodová zprava, komentáře a ve většině případů je

pro ně použitelná také starší judikatura (to znamená judikatura, jež vznikala

za účinnosti minulého ObčZ 1964).

V důvodech o neposkytnutí pomoci v nouzi, neprojevování opravdového

zájmu a trvalého vedení nezřízeného života neshledávám větší výkladové

problémy, neboť tyto důvody nebyly oproti předchozí úpravě nějak značně

měněny a proto hlavně zde bude možnost použití oné starší judikatury.

Byť i u nich bude vždy problémem obtížnost prokazování určitého chování

potomka, spočívající v aktivitě či pasivitě.

Co se týká důvodu vydědění, že byl potomek odsouzen pro trestný čin

spáchaný za okolností svědčící o jeho zvrhlé povaze, tak zde je problematické

právě ono spojení „okolnosti svědčící o zvrhlé povaze potomka“. Pozitivní změna

od minulé úpravy je v tom, že nestačí splnit podmínku úmyslného zavinění

a odsouzení k trestu odnětí svobody na minimálně jeden rok. Díky takto

formulovanému důvodu, bylo možné vztáhnout tento na velmi široké spektrum

trestných činů. Se zařazením podmínky zvrhlé povahy se okruh trestných činů,

na které bude možné vztáhnout tento důvod, zúžil. Zákon ovšem neuvádí

ani demonstrativně, o jaké chování se musí jednat, aby to svědčilo o zvrhlé

povaze potomka. Určité příklady dává jen důvodová zpráva. Dle mého názoru
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by toto mohlo v praxi přinést výkladové problémy. Toto sousloví bude

i pro zůstavitele nejistotou v tom, zda může tento důvod použít a zda bude

schopný obstát.

Vydědění z důvodu marnotratnosti či zadluženosti potomka je podmíněno

tím, že zůstavitel zanechá povinný díl vyděděného pro jeho potomky. Tím je

ve své podstatě omezen ve své testovací svobodě, zákonodárce zde pak nejspíš

měl v úmyslu posílit ochranu potomků. „Marnotratnost“ a „ zadluženost“ jsou

pojmy problematické v tom, že nelze přesně určit jejich hranice, neboť pro

každého potomka tomu bude jinak, protože životní úrovně mohou být rozdílné.

Proto i zde budou s největší pravděpodobností vyvstávat problémy ve výkladu

těchto pojmů, takže ani zde nebude mít zůstavitel záruku, že tento důvod vydědění

obstojí v případném sporu.

Do současné právní úpravy se vrátil důvod vydědění pro dědickou

nezpůsobilost, což dává zůstaviteli možnost zamezit právu reprezentace, protože

v případě „jen“ dědické nezpůsobilosti právu reprezentace zamezit nelze.

Proto v případě tohoto důvodu a jeho zařazení je možné přisvědčit, že byla

posílena autonomie vůle zůstavitele.

Jelikož vydědění je krokem, který může učinit zůstavitel vůči potomku,

pro kterého má být tento krok sankcí za jeho aktivní nebo pasivní chování,

je třeba konstatovat, že ochrana nepominutelných dědiců není nadbytečná.

Dle mého názoru je nutné, aby měl k vydědění potomka zůstavitel spravedlivé

důvody. Úpravu o ochraně nepominutelných dědiců ve své podstatě považuji

za dostatečnou. Dostačující se mi zdají i hodnoty povinných dílů, tedy pro zletilé

potomky jedna čtvrtina jejich zákonného podílu a pro nezletilé potomky

tři čtvrtiny jejich zákonného podílu. Potřebnost ochrany shledávám zejména

u potomků, kteří jsou v době zůstavitelovy smrti nezletilí. Výjimkou, v níž

shledávám nedostatečnost v rámci ochrany nepominutelných dědiců, je institut

darování pro případ smrti. Darování pro případ smrti může být totiž prostředkem,

jak obejít jejich ochranu. Proto je otázkou, zda by se neměl zákonodárce více

přiklonit na stranu nepominutelných dědiců a jejich ochranu v rámci tohoto

institutu lépe vymezit, anebo na stranu zůstavitele, který může svobodně

projevovat svou vůli (čemuž tak nyní je, jen to není výslovně stanoveno).

Tak jako tak by to jistě přispělo ke zvýšení právní jistoty.
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6 RESUMÉ

The main goal of this thesis is to provide a comprehensive overview of the

current legislation concerning disinheritance and protection of forced heirs.

The thesis also points out changes within the recodification of the private law

associated with disinheritance and protection of forced heirs.

The thesis is systematically divided into three main chapters: Forced Heir,

Disinheritance, Protection of Forced Heir.

The first chapter deals with forced heirs. I explain who a forced heir is,

what their position is and how one becomes a forced heir. I focus on

the position of forced heirs in situations where they are heirs as well as situations

where they are not heirs and I also mention their rights in these individual cases.

The chapter also describes the status of a forced heir in inheritance proceedings.

The final part of the chapter provides information on a forced heir of unknown

whereabouts.

The second chapter describes disinheritance. First, I explain what

disinheritance is and who and how may be disinherited. I describe essentials

of declaration of disinheritance, its possible forms and when declaration

of inheritance can be made. The chapter then defines legal grounds

for disinheritance and their characteristics as well as conditions. Further, I focus

on the effects of disinheritance on the descendants of a disinherited heir.

The chapter is concluded with a brief characteristic of a negative testament.

The third and final chapter is dedicated to the protection of a forced heir.

I primarily focus on the right to a forced share as it is the fundamental

right of a forced heir. The chapter provides a description of a forced share,

its possible form, calculation and how it will be satisfied. Apart from a forced

share, a forced heir is also entitled to other rights described in this section.

The final part of the chapter reflects on a number of uncertainties arising from

regulations on forced heirs.
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