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Diplomová práce předložená k posouzení Barborou Doubkovou je zaměřena především na

problematiku vydědění a s tím související ochranu nepominutelného dědice. Hned zkraje je třeba

poznamenat, že jde o více než dobře způsobilé téma ke zpracování v podobě diplomové práce.

Ochrana potomků zůstavitele coby nepominutelných dědiců doznala v souvislosti s přijetím

stávajícího občanského zákoníku řady výrazných změn. Potomci mající právo na povinný díl (již tedy

nemusí být v postavení dědiců), došlo k rozšíření důvodů vydědění, změně jeho formálních i

obsahových požadavků i ke změně důsledků, ke kterým vydědění vede. Není tedy divu, že

problematika ochrany nepominutelných dědiců a jejich vydědění patří v rámci stávající úpravy

dědického práva k nejdiskutovanějším. Užší zaměření na tuto oblast je tedy více než příhodné a může

být též náležitě přínosné.

Autorka celé téma rozvrhla do tří přehledných na sebe navazujících partií. Pochválit je ji třeba

především za to, že se zvolenou problematikou zaobírá již od samotného počátku práce a čtenáře tak

nezatěžuje obecnými výklady o dědickém právu jako takovém. První partii práci tak rovnou věnuje

vymezení pojmu nepominutelného dědice a jeho postavení. Akcentuje přitom správně dvě základní

podoby tohoto postavení – tedy nepominutelného dědice coby skutečného dědice nadaného

dědickým právem a nepominutelného dědice v postavení věřitele. Stranou však neponechává ani

další dílčí související otázky. Navazující část je zacílena na institut vydědění. Logika této systematiky je

zřejmá – je to právě vydědění, kterým nepominutelný dědic přichází o své právo na povinný díl.

Diplomantka se věnuje samotné formě a obsahu vydědění a následně jednotlivým důvodům

vydědění a jeho důsledkům. Poslední pasáž je nazvána Ochrana nepominutelného dědice, a čtenář

zde nachází poměrně detailní vymezení samotného pojmu povinný díl, ale i dalších práv, která dle

stávající úpravy dědického práva nepominutelnému dědici mohou náležet. Práce je zakončena

shrnujícím závěrem.

Uvedené rozvržení tématu se zdá být zdařilé. Autorce umožňuje vypořádat se s ním v souvislé

podobě. Občas jen trochu ruší nadměrné opakování již jednou uváděných informací. Samotná

struktura práce je vyvážená.

Žádné výraznější výtky nejsou namístě ani k obsahové stránce práce. V rámci výkladu není

opomenuto nic podstatného, co s tématem souvisí. Autorka se také nedopouští žádných

významnějších pochybení věcného rázu. Je to dáno zjevně tím, že se v převážném rozsahu svého

výkladu přidržuje osvědčených literárních zdrojů, jejichž závěry přebírá. Tento pracovní přístup

pochopitelně na druhou stranu vede k jen omezenému vlastnímu přínosu a originalitě zpracování.

Právě uvedené však jistě neznamená, že by autorka na řadě míst práce nevyjadřovala svůj vlastní

názor, nepřikláněla se s náležitou argumentací k některé z více existujících výkladových variant atp.

Práce tedy jistě není prosta vlastního přínosu i po stránce obsahové – tomu ostatně napovídá např. i

zařazení kap. 4.3 zaměřené na shrnutí nejasností, které se pojí se současnou úpravou

nepominutelných dědiců. Po obsahové stránce je tak autorce možné vytýkat jen dílčí zjednodušení či

nepřesnosti, některá tvrzení pak vzbuzují další otázky, resp. tužbu po přesnějším zdůvodnění (např. s.

17 – je otázkou, zda může mít dědická smlouva opravdu jen formu notářského zápisu a nikoliv i

formu soudem schváleného smíru; s. 29 – bližší vysvětlení by zasloužil výrok, že: „Neplatnost by

mohla být ale také shledána ve zbavení potomka jeho zákonného dědického práva, takže je otázkou,

zda by se pak nepominutelný dědic neměl stát dědicem zákonným?; s. 44 – autorka uvádí, že

k naplnění důvodu vydědění, který spočívá v zadlužení potomka je třeba, aby k zadlužení došlo z

důvodu vlastního zavinění potomka – je však zřejmé, že i autorkou zmiňovaný závazek z hypotéčního

úvěru je potomkem pravidelně přebírán úmyslně; s. 44 – je jistě otázkou hodnou bližšího zvážení, zda

je opravdu možné dovodit, že pokud v době smrti zůstavitele nemá vyděďovaný potomek své

potomky, nemůže být z tohoto důvodu (tedy pro marnotratnost či zadluženost) vyděděn; s. 54 - velmi

zajímavou otázkou je, zda dle současné úpravy skutečně platí, že nárok na povinný díl vzniká až

aktem uplatnění oprávnění požadovat povinný díl aj.).

Formální úroveň zpracování je na dobré úrovni. V práci je sice možné nalézt určité množství

prohřešků proti pravidlům pravopisu či interpunkce (např. s. 30 - Složitost podle něj tví v tom…; ),

jejich počet je však v poměru k rozsahu celé práce zanedbatelný a nepůsobí nijak nadměrně rušivým

dojmem. Autorka užívá bez větších zaváhání odborného jazyka i příslušné terminologie, její stylistika

však mohla být na mnoha místech jednodušší a přehlednější. Práci by to nepochybně dodalo na

čtivosti i čtenářské atraktivitě (srov. např. s. 16 - Dědická smlouva je nejsilnějším dědickým titulem,

protože tím, že jde o smlouvu, tak ji nelze jednostranně měnit nebo rušit, z čehož plyne, že ani

zůstavitel sám ji zrušit nemůže.; s. 18 - Není vyloučeno zřeknutí se dědického práva ve prospěch třetí

osoby, kdy pak v jeho důsledku vznikne dědické právo konkrétně, to znamená konkrétní osobě či

osobám.; s. 54 - Právo na povinný díl nepřichází v úvahu jen u institutu vydědění, ale objevuje se také

u odmítnutí dědictví a zřeknutí se dědického práva. aj.).

Práce je doplněna odpovídajícím poměrně rozsáhlým poznámkovým aparátem, který odráží jak

dostatečný rozsah použitých zdrojů, tak i užívání těchto zdrojů způsobem souladným s pravidly

platné citační normy. Rozsah shody s jinými zdroji zjištěný při automatickém porovnání textu

nevybočuje z požadavků stanovených vyhláškou děkana FPR.

Lze tedy uzavřít, že se autorce podařilo naplnit všechna základní kritéria, která jsou očekávána u

závěrečné práce v magisterském studijním programu. Práce má požadovaný rozsah. Obsahuje

souvislý výklad zadaného tématu, který toto téma ve zcela převážné části vyčerpává. Výklad je na

odpovídající odborné úrovni, byť by mu místy jistě slušela větší originalita a menší popisnost. Více

mohla autorka také zapracovat na stylistické úrovni odevzdaného textu. Práci s ohledem na vše výše

uvedené k obhajobě doporučuji a v případě jejího úspěšného zvládnutí ji navrhuji hodnotit jako

výbornou.

Náměty do diskuze:

Vysvětlete, jakými pravidly se řídí nabytí dědictví (povinného dílu) nezletilým nepominutelným

dědicem, o jehož majetek pečuje pozůstalý rodič – jsou podle Vás změny, které v dané oblasti nastaly

v souvislosti s přijetím stávajícího občanského zákoníku vhodné a žádoucí?

V Plzni dne 4. června 2020

JUDr. Jindřich Psutka, Ph.D.